

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2015 г.	2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до расходов по налогу на прибыль за отчетный год		1 604 999	1 673 700
<i>Корректировки:</i>			
Процентные доходы по финансовому лизингу		(287 191)	(1 136 056)
Прочие процентные доходы		–	(21 143)
Процентные расходы		99 831	3 423 434
Создание резерва под обесценение процентных активов	20	1 600 262	1 015 868
Чистые доходы от операций с производными финансовыми инструментами	7	(556 411)	(302 057)
Чистые расходы/(доходы) по операциям в иностранной валюте – переоценка валютных статей		9 877	(634 219)
Доход от сделки уступки прав требования		(335 840)	–
Доходы от продажи лизингового имущества	24	(57 036)	–
Доля в убытке совместных предприятий и ассоциированных компаний	29	73 643	469 604
Расходы на персонал		7 747	13 869
Износ основных средств	13	279 493	312 366
Обесценение прочих активов	15	78 858	81 071
Убыток от первоначального признания финансовых активов	10	16 025	45 886
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 534 257	4 942 323
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>			
Средства в кредитных организациях		277 262	(30 000)
Чистые инвестиции в лизинг		(11 953 657)	(17 797 016)
Займы выданные		(816 181)	(69 573)
Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду		716 714	(439 122)
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		1 443 756	(493 957)
Запасы		468 686	583 727
НДС к возмещению		686 536	1 704 007
Прочие активы		(1 671 860)	(2 632 030)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>			
Авансы, полученные от лизингополучателей		(248 886)	492 468
Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования		22 991	(959 236)
НДС к уплате		373 879	–
Прочие обязательства		312 575	458 377
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности, до налога на прибыль		(7 853 928)	(14 240 032)
Уплаченный налог на прибыль		(20 027)	(178 007)
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(7 873 955)	(14 418 039)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(1 146 500)	(1 150 330)
Продажа инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	9	1 141 640	–
Поступления от выбытия дочерней компании, за вычетом выбывших денежных средств	30	–	969
Приобретение основных средств		(1 694 842)	(6 457)
Поступления от реализации основных средств		170 828	(576)
Приобретение доли в совместном предприятии		–	(10)
Продажа доли владения в совместном предприятии		350	–
Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности		(1 528 524)	(1 156 404)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		25 608 658	22 682 915
Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		(19 612 028)	(18 149 140)
Погашение займа, полученного на осуществление лизинговой деятельности		–	(71 000)
Выпущенные процентные конвертируемые облигации	17	3 500 000	3 000 000
Выпущенные долговые ценные бумаги		6 790 000	35 670 671
Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг		(3 028 643)	(29 661 893)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(598 704)	(78 780)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		12 659 283	13 392 773
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		329 280	4 725
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		3 586 084	(2 176 945)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		750 435	2 927 380
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	4 336 519	750 435
Процентные доходы по финансовому лизингу полученные		11 738 353	8 590 823
Прочие процентные доходы полученные		717 641	445 916
Уплаченные процентные расходы		(9 955 127)	(4 602 070)

Примечания 1-32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.